小型机载光电平台电磁屏蔽设计
刘 剑 1,2，李永刚 2，黄 猛 2
(1. 长春理工大学 机电工程学院，吉林 长春 130022；
2. 中国科学院长春光学精密机械与物理研究所，吉林 长春 130033)
摘 要： 复杂的战场电磁环境严重影响了机载光电平台的安全性、可靠性和技术指标。为了提高小型
机载光电平台的战场工作效能，从屏蔽的角度出发，对其进行了电磁兼容性设计。 首先阐述了电磁屏
蔽的屏蔽效能，并分别从屏蔽材料的选择、ABS 外壳屏蔽、缝隙处屏蔽及敏感单元双层屏蔽等方面对
小型机载光电平台进行了电磁屏蔽设计。 通过电磁兼容性试验对屏蔽效果进行了验证。 试验结果表

ES
(1)
屏蔽效能以磁场形式表示为：
SEH=20lg
H0
HS
(2)
式中：E0、ES 分别为屏蔽前、 屏蔽后的电场强度；H0、
HS 分别为屏蔽前、屏蔽后的磁场强度。
以 dB 为单位，屏蔽效能可用反射损耗、吸收损
耗和多次反射因子三项之和表示，即为：
SEdB=AdB+RdB+BdB (3)
式中 ：SEdB 为总的屏蔽效能 ；AdB 为屏蔽层内部吸收
损耗；RdB 为反射损耗；CdB 为多重反射修正因子。
假设阻挡层均为电良导体， 对各项做近似优化
处理，可得：
AdB=20lget/啄 (4)
RdB=20lg 1
4
滓
棕滋着姨" # (5)
BdB≈20lg|1-e-2t/啄e-j2t/啄| (6)
式中：t 为屏蔽层厚度；棕 为频率；滋 为相对电导率；滓
为相对磁导率；着 为相对介电常数 ；啄 为在某个频点
上的透入深度，啄= 1
仔f滋滓姨
。对于厚度远大于透入深
度 t·啄 的良导体构成的屏蔽层，BdB 可忽略。
2 电磁干扰问题
由于在某小型机载光电平台的设计阶段， 对其
电磁兼容性设计考虑不周 ， 所以 ， 按照 GJB151B-
2013 《军用设备和分系统电磁发射和敏感度要求与
测量》中的相关要求，对某小型机载光电平台进行相
应的电磁兼容试验， 发现设备的电磁兼容性不能满
足要求。 其中超标较严重的有 10 kHz~10 MHz 电源
线传导发射 (CE102)、10 kHz~18 GHz 电场辐射发射
(RE102)及电场辐射敏感度(RS103)等三个测试项目。
2.1 CE102
对某小型机载光电平台进行了 CE102 测试。 发
现在 0.5~8MHz 区段传导发射值超标较严重，其最大
值约为 78 dB滋V，与基准曲线相比，超标约18 dB滋V，
如图 1 所示。
图 1 10 kHz~10 MHz 电源线传导发射扫描结果
Fig.1 Scanning result of power cord conducted emission
in 10 kHz-10 MHz
红外与激光工程
第 9 期 www.irla.cn 第 45 卷
2.2 RE102
对光电平台进行了 RE102 测试。 选取超标最为
严重的 30~200 MHz 范围内的垂直极化测试曲线进
行分析。 光电平台的辐射值约为 50 dBμV/m，与基准
曲线相比，超标约 22 dBμV/m，如图 2 所示。
图 2 30~200 MHz 垂直极化扫描结果
Fig.2 Scanning result of vertical polarization test in 30-200 MHz
2.3 RS103
在对某光电侦察平台进行了 RS103 测试， 发现
视频图像会逐渐出现黑色条纹， 甚至会布满整个视
频窗口，如图 3 所示。
图 3 视频图像截图
Fig.3 Video screenshot
由于光电侦察平台有众多不合格项目， 所以必
须对其进行电磁兼容性的整改设计。 文中着重从屏
蔽的角度出发，对其进行全面的屏蔽设计，期望能有
效改善上述电磁干扰问题。
3 屏蔽措施
理想的电磁屏蔽体应该是一个完整的、 连续的
导电体，所以能将电磁干扰隔离 [1]。 而小型光电平台
由于有玻璃窗口、转动轴系及非金属外壳的存在，使
其外表面不能构成完整的导电体， 故产生较大的电
磁泄漏空间。 需对其进行合理的电磁屏蔽设计。
3.1 屏蔽材料的选择
小型机载光电平台的结构框架大多采用铝合金
铸造或机械加工而成； 内部构件根据其使用功能不